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Beslutningsreferat fra mødet i den Nationale 
Hjortevildtgruppe 
 

 

 
Deltagere  
 Jan Eriksen, formand 

 Claus Lind Christensen, Danmarks Jægerforbund  

 Peter Busck, Dansk Skovforening 

 Henrik Bertelsen, Landbrug & Fødevarer 

 Anders Larsen, Miljøstyrelsen, sekretær  
 
 
Afbud: Birgitte Marcussen, Danmarks Naturfredningsforening, m.fl.  
 
Tid: Tirsdag den 15. august 2023 
Sted: Fysisk møde i Miljøstyrelsen Odense    
 

Dagsordenspunker  
 

 Velkommen 

 Siden sidst 

 En historisk gennemgang af hjortevildtforvaltningen over de sidste 30 år – indlæg fra Claus 

Lind.   

 Drøftelse af procesplan for en adaptiv forvaltningsplan, - drøftelse den 8. august med DCE. 

 Drøftelse af ambition og indhold af ”Hjortevildtforvaltningsområderne” (forsøg med frivilligt 

forpligtende samforvaltning) 

 Forberedelse af dagsorden og mødeindhold til mødet med formandsskabet for de regionale 

hjortevildtgrupper (den 29. august) 

 Proces og tidsplan for fastsættelse af jagttider 

 Kommunikation 

 Eventuelt  
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Referat  
 

Ad Velkommen  
Formanden bød velkommen og dagsorden blev godkendt.  

 

Siden sidst 
Der var en kort drøftelse af punktet.  

 
Ad En historisk gennemgang af hjortevildtforvaltningen over de sidste 30 år – indlæg fra Claus 
Lind.   
Claus Lind præsenterede en historisk gennemgang af forvaltningen som blev kommenteret af de 

tilstedeværende. PowerPoint præsentation fra Claus er vedhæftet (Bilag 1).  

 
Ad Drøftelse af procesplan for en adaptiv forvaltningsplan, - drøftelse den 8. august med DCE. 
Gruppen var enige i om;  

- Processen i forhold til love og bekendtgørelsen deles op i to dele. Første del (den lille pakke) 

med indstilling af jagttider på kalv, då og hind inden for eksisterende områder. Ændrede 

jagttider skal træde i kraft pr. 1. juli 2024. Anden del (den store pakke) indeholder hele 

paletten med den adaptive plan, inklusiv, jagttider, forsøg med hjortevildtforvaltnings 

områder, evt. nye afgrænsninger af områder for jagttider, virkemidler, skumrings- 

dæmringsjagt, organisering, m.v. Denne pakke træder efter planen i kraft den 1. juli 2025.  

 
Ad Drøftelse af ambition og indhold af ”Hjortevildtforvaltningsområderne” (forsøg med frivilligt 
forpligtende samforvaltning) 
Det aftales, at sekretæren fremsender relevante dokumenter med henblik på at give en kort 

opsummering af tanken bag forvaltningsområderne på mødet den 29. august. Dokument med det 

oprindelige forslag fra Miljøstyrelsen til ministeren (Vildtforvaltningsrådet) er vedhæftet (Bilag 2).  

 
Ad Forberedelse af dagsorden og mødeindhold til mødet med formandsskabet for de regionale 
hjortevildtgrupper (den 29. august) 
 

Det aftales, at gruppen kommenterer på oplægget fra DCE (Bilag 3 og 4 som også fremsendt til NHG 

den 16. august) inden udgangen af tirsdag den 22. august. Yderligere aftales det at DCE på dagen giver 

en meget kort mundtlig præsentation af ”Adaptiv Forvaltning”. Derfra faciliterer DCE en proces, hvor 

formandskabet for de regionale grupper giver input til Problemformulering, Målhierarki og tillige 

potentielle virkemidler. Hjortevildtforvaltningsområderne er i den forbindelse et specifikt virkemiddel 

som DCE skal prioritere at få input til (fx vilkår og regler inden for henholdsvis uden for 

hjortevildtforvaltningsområderne).  

 

Det aftales yderligere;  

- At de regionale grupper skal modtage den adaptive forvaltningsplan for ulv med en opfordring 

til at læse de første 7 sider forud for mødet den 29. august.  

- At Anders Larsen på mødet præsenterer tankerne omkring 

”Hjortevildtforvaltningsområderne”, herunder hvem der forventes at påtale overtrædelse af 

reglerne i forvaltningsområderne, m.v.    

- Jan Eriksen og Sekretæren laver udkast til specifik dagsorden som sendes til kommentering i 

NHG, inden den går til formandskabet for de regionale gruppe.  
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Det aftales videre, at DCE bearbejder inputtene fra mødet, men at det er NHG, der laver 

problemformulering samt målhierarki, m.v. til den videre proces med den adaptive plan.   

 
Ad Proces og tidsplan for fastsættelse af jagttider 
Det er væsentligt for gruppen, at de regionale hjortevildtgrupper får længst mulig tid til at indstille 

jagttiderne i den kommende runde på kalv, då og hind. I lyset heraf aftales det, at Jan Eriksen sørger 

for godkendelse i Vildtforvaltningsrådet til at indstille jagttider for hind, kalv og då, inden for de 

eksisterende fastlagte områder med jagttider, og inden for den ydre ramme af de jagttider, der senest 

blev indstillet jagttider indenfor. Under forventning om at Vildtforvaltningsrådet godkender dette, kan 

der skabes god tid til konstruktive drøftelse i de regionale grupper om jagttiderne.  

 

Det aftales yderligere,  

- At Claus Lind kommer med et oplæg til rammerne for evalueringerne af jagttiderne, som kan 

videreformidles af sekretæren til de regionale hjortevildtgrupper via sekretærerne.  

- At det klart i beskrivelsen af rammerne for indstillinger af jagttiderne fremgår,  

o at udgangspunktet for jagttiden på kalv, hind og då er ”den fulde mulige længde”, med 

mindre gruppen sagligt kan argumentere for andet! 

o at det ikke er en forudsætning for ændringer i jagttiderne, at den regionale gruppe er 

enig. Hvis grupperne er uenige, så skal de divergerende synspunkter præsenteres med 

behørig argumentation. NHG vil herefter træffe beslutning om jagttiden for det 

pågældende område.  

 

Ad Kommunikation 
Det aftales, at vanlig tradition fastholdes. Der kommunikeres ikke om igangværende forhandlinger og i 

øvrigt henvises der til formanden. 

Ad Eventuelt  
Det aftales: 

- at datagrundlag / dataindsamling skal på en kommende dagsorden med henblik på at 

understøtte den adaptive forvaltning.  

- at kortbilag (Bilag 5) med sekretæres forslag til ny potentiel afgrænsninger af områder 

fremsendes.  

- at sekretæren fremsender årsrapporterne fra de regionale hjortevildtgrupper (Eftersendes 

med link så de kan downloades).   

 

Det planlagte møde den 25. september aflyses og erstattes af et møde den 3. oktober 2023 ligeledes i 

Miljøstyrelsen.  

 

 

 

 


